
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Salomoni Paola Assessore

10) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 502 del 03/04/2023

Questo lunedì 03 del mese di Aprile

dell' anno 2023 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DI COMUNI O
LORO UNIONI PER LA SOSTITUZIONE DI VEICOLI OBSOLETI CON VEICOLI
A MINOR IMPATTO AMBIENTALE, ANNO 2021.DIFFERIMENTO DEI
TERMINI DI ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 13

Struttura proponente:

GPG/2023/539 del 28/03/2023Proposta:

SETTORE TUTELA DELL'AMBIENTE ED ECONOMIA CIRCOLARE
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Assessorato proponente: VICEPRESIDENTE ASSESSORE ALLA TRANSIZIONE ECOLOGICA,
CONTRASTO AL CAMBIAMENTO CLIMATICO, AMBIENTE, DIFESA DEL
SUOLO E DELLA COSTA, PROTEZIONE CIVILE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Cristina Govoni

pagina 1 di 8



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Vista la propria deliberazione n. 1289 del 02 agosto
2021 che approva il Bando per la concessione di contributi a
favore di Comuni o loro Unioni per la sostituzione di veicoli
obsoleti con veicoli a minor impatto ambientale, di seguito
denominato “Bando”;

Precisato che la concessione dei contributi, a favore
dei Comuni le cui richieste di finanziamento sono risultate
ammissibili, è stata disposta con la determinazione dirigen-
ziale n. 20226 del 29 ottobre 2021;

Richiamate le disposizioni di cui al paragrafo 10 del
Bando, in cui la scadenza originaria per la conclusione delle
attività di progetto è fissata al 31 dicembre 2022 e quella
relativa alla rendicontazione al 28 febbraio 2023;

Considerato che lo stesso, al paragrafo 12 “Variazioni
e proroghe”, prevede la proroga di 90 giorni del termine di
conclusione dell’intervento, qualora risulti impossibile per
il soggetto beneficiario il rispetto dello stesso per cause
non imputabili alla sua volontà;

Dato atto che un numero consistente di Enti beneficiari
ha richiesto ed ottenuto, alla fine dello scorso anno, la
proroga del termine in argomento per cause riconducibili alla
crisi del comparto automotive;

Preso  atto  delle  ulteriori  richieste  di  proroga
ricevute,  motivate  dall’impossibilità  di  rispettare  il
termine  di  conclusione  dell’intervento  a  causa  del
prolungarsi dei tempi di consegna dei veicoli acquistati;

Tenuto conto che l’allungamento dei tempi di consegna
delle nuove autovetture è conseguenza della crisi del mercato
dei semiconduttori,  imputabile all’emergenza  pandemica del
2020 e alla guerra in Ucraina che rallenta la produzione di
componenti delle auto. A questi due fattori si è aggiunta
anche un’ulteriore causa di rallentamento della produzione
determinata  dall’attuale  situazione  socioeconomica  della
Turchia, dove vengono prodotti veicoli per tutta l’Europa, a
seguito al devastante terremoto di febbraio 2023;

Tenuto conto che:

- le  richieste  di  proroga  non  dipendono  da  ragioni
imputabili  alla  volontà  o  all’inoperosità  degli  Enti
beneficiari,  che  hanno  concluso  le  procedure  di
affidamento  delle  forniture  entro  il  30  giugno  2022,
rispettando, pertanto, la tempistica dettata dal Bando;

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



- l’Amministrazione regionale pur ritenendo fondamentale il
rispetto  della  tempistica  decisa  per  la  realizzazione
delle attività oggetto del Bando non può, tuttavia, non
tenere  in  considerazione  del  comune  interesse  per  la
realizzazione di interventi riconducibili alla pluralità
delle  azioni  in  grado  di  imprimere  valore  aggiunto  in
termini  qualitativi  alle  misure  e  alle  politiche
emergenziali e strutturali dirette al miglioramento della
qualità dell’aria assunte al fine di dare esecuzione alla
sentenza del 10 novembre 2020 della Corte di Giustizia
europea di condanna dello Stato Italiano per la violazione
sistematica  e  continuata  delle  disposizioni  della
direttiva  2008/50/CE.  A  tale  proposito,  infatti,  il
mancato  differimento  del  termine  di  conclusione  e  la
conseguente revoca dei contributi regionali nuocerebbero
alle politiche ed alle azioni regionali attivate per il
miglioramento della qualità dell’aria e dell’ambiente in
generale;

Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra espresso,
differire  le  tempistiche  di  attuazione  degli  interventi,
individuando come nuove scadenze per la realizzazione delle
attività e per la loro rendicontazione rispettivamente il 31
ottobre 2023 e il 30 dicembre 2023;

Visti:

 la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

 il D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e
ss.mm.ii.;

 la propria deliberazione del 29 dicembre 2008 n. 2416 così
come integrata e modificata dalla propria deliberazione del
10 aprile 2017 n. 468, per quanto applicabile;

 la propria deliberazione n. 468 del 10 aprile 2017 "Il si-
stema dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna";

 la propria deliberazione n. 380 del 13 marzo 2023 “Ap-
provazione Piano Integrato delle Attività e dell’Orga-
nizzazione 2023 - 2025”;

 la propria deliberazione n. 289 del 28 febbraio 2023
“Approvazione  delle  "Linee  guida  per  l'applicazione
nell'ordinamento regionale del D.lgs. n. 39 del 2013,
dell'art. 35 bis del D.lgs. n. 165 del 2001, degli

pagina 3 di 8



artt. 6 e 13 del D.P.R. n. 62 del 2013 e dell'art. 18
bis della L.R. n. 43 del 2001";

 la determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 “Direttiva di
indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013. Anno 2022”;

 le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  del  13/10/2017  PG/2017/0660476  e  del
21/12/2017 PG/2017/0779385 contenenti le indicazioni proce-
durali per rendere operativo il sistema dei controlli in-
terni predisposto in attuazione della sopra citata delibe-
razione n. 468/2017;

 la  propria  deliberazione  n.  324  del  7  marzo  2022
"Disciplina organica in materia di organizzazione dell’Ente
e gestione del personale"; 

 la  propria  deliberazione  n.  325  del  7  marzo  2022
"Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità
amministrative:  riorganizzazione  dell'Ente  a  seguito  del
nuovo modello di organizzazione e gestione del personale ";

 la  propria  deliberazione  n.  426  del  21  marzo  2022
"Riorganizzazione dell’Ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale. Conferimento degli
incarichi ai Direttori generali e ai Direttori di Agenzia";

 la  determinazione  del  Direttore  Cura  del  Territorio  e
dell’Ambiente n. 5615 del 25 marzo 2022 “Riorganizzazione
della Direzione Generale Cura del Territorio e dell’Ambien-
te. Istituzione Aree di lavoro. Conferimento incarichi di-
rigenziali e proroga incarichi di posizione organizzativa”;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell’Assessore  all'Ambiente,  Difesa  del
suolo e della costa, Protezione Civile;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1) di  differire  le  tempistiche  di  attuazione  degli
interventi ammessi a contributo nell’ambito del Bando in
argomento  individuando  il  31  ottobre  2023  come  nuova
scadenza per la conclusione degli interventi, ovvero per
ricevere  la  consegna  dei  mezzi  immatricolati  e  il  30

pagina 4 di 8



dicembre  2023  come  nuovo  termine  entro  il  quale  le
attività  finanziate  devono  essere  rendicontate  alla
Regione Emilia-Romagna;

2) di  confermare  integralmente  il  restante  contenuto  del
Bando;

3) di disporre l’ulteriore pubblicazione ai sensi dell’art.
7  bis,  comma  3,  del  D.Lgs.  n.  33/2013  e  ss.mm.ii.,
secondo  quanto  previsto  nella  direttiva  di  indirizzi
interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti
dal medesimo Decreto legislativo;

4) di pubblicare la seguente deliberazione nel Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico e sulla
pagina  web  regionale  dedicata  al  Bando  disponibile
all’indirizzo:  https://ambiente.regione.emilia-
romagna.it/it/bandi/bandi-
2021/bandosostituzioneveicolipa.

pagina 5 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Cristina Govoni, Responsabile di SETTORE TUTELA DELL'AMBIENTE ED ECONOMIA
CIRCOLARE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2023/539

IN FEDE

Cristina Govoni

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paolo Ferrecchi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2023/539

IN FEDE

Paolo Ferrecchi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 7 di 8



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 502 del 03/04/2023

Seduta Num. 13

pagina 8 di 8


